Dictarum etiam monialium abbas noster confessarium et visitatorem agere perrexit. Interdum filios suos spirituales huc illuc dispersos visitavit. Unicus vicinus erat P. Pius, commorans Wattwylae, simul moderator conscientiae Leodegarii. Licet abbas omnino se divinae providentiae subiecit, dolorem de ruina sui monasterii nunquam deposuit, quod ejus animum, alias hilarem, moestitia afflixit. Id unum cum Salvatore nostro ei dicere licuit: *Quos dedisti mihi, non perdidisti ex eis quemquam*. Omnes enim monasterio expulsi ordini suo fidem servarunt, nec statum sacerdotum saecularium sunt amplexi, nec alieno ordini sua nomina dederunt.

Mense Februario 1876 abbas inflammationem pulmonum tam vehementem est perpessus, ut jam de ipsius vita actum esse videretur; sed praeter omnium expectationem convaluit. Consilio medicorum annuens mense Julio abbas se contulit ad monasterium Montis Angelorum, quo elapso mensis tempore viribus bene restauratis iterum Schennisium rediit.

Die 28. Aug. ejusdem anni a funeralibus in Naefels celebratis revertens, pluviis saevientibus madefactus, domi mox male se habere sensit. Medici infirmitatem abbatis febrem nervosam esse cognoverunt. Plena subjectione nuntium mortis sibi instantis recipiens, omnibus sacramentis religionis nostrae munitus expiravit die 7. Sept. 1876, ad ultimum usque halitum sibi praesentissimus.

Funus (ut ipse optaverat) die 11. Sept. in crypta abbatum Einsidlensium est depositum. Illic quiescit post tantos exantillatos labores et post exilium quatuordecim annorum, sub umbra sanctuarii divae Virginis, attamen in terra aliena, procul ab antecessoribus suis sexaginta duobus, procul a numerosa caterva confratrum suorum! Statura Leodegarius erat procerus, e facie mira majestas mixta cum suavitate et benevolentia refulsit. Ingenii candidi, nulli falsitati vel rancori obnoxius, erga omnes comis,

---

<sup>1</sup> Abbas et omnes conventuales expulsi habitum ordinis ubique gerebant, breviarium recitabant ceterasque congregationis suae consuetudines retinebant.

affabilis, obsequiosus et sincerus, multorum animos sibi conciliavit. Professor et praefectus aliquando gymnasii, linguarum praecipue tum antiquarum, tum gallicae peritissimus a discipulis non minus large aestimabatur, quam valde diligebatur. In subsidium curae animarum adhibitus operarius in vinea Domini fervens et discretus, confessarius indefessus, bibliothecarius vasta ad hoc munus requisita eruditione praeditus, ut abbas vere suorum pater <sup>1</sup>.

Scripta: 1) Deutsche Uebersetzung von Poujoulat, Gesch. des hl. Augustin, sein Leben, seine Lehre und seine Werke, Schaffhausen, 2 Bde., 1845—47; 2) Memorial des Stifts Rheinau an den Regierungs- und Großen Rath des Cantons Zürich, 1857; 3) Feierliche Verwahrung von Abt und Convent des Stifts Rheinau an den hohen Regierungsrath des Cantons Zürich, 1862; 4) Catalogus manuscriptorum biblioth. Rhenaugiensis; 5) Die Kunstgegenstände des Klosters Rheinau; 6) Die Gemälbefammlung baselbst; 7) Ueber die Schriften des P. Bandermeer; 8) Die Schriften des P. Basil German; 9) Ein Band Gedichte und 10) Das Diarium von 1829 bis 76. Continuavit insuper varios libros historiam monasterii sui continentes, ut catalogum abbatum et religiosorum et necrologium congregationis Benedictino-Helveticae.